
Helleborus
čemeřice



Helleborus
 Čemeřici (lat. helleborus) řadíme do čeledi  Ranunculaceae – 
pryskyřníkovité. V současnosti známe 15 druhů čemeřic a nespočet 
kultivarů.  Jejich domovem je Evropa, západní Asie i severoafrické 
Maroko, jeden druh je až ze střední Číny.

Nejznámější je Čemeřice černá (Helleborus niger). Roste v horách jižní 
a na jihu střední Evropy. U nás ji známe ze zahrad a parků, ale 
například na Litoměřicku nebo v Jeseníkách zplaňuje. 
Najdeme ji na skalnatých svazích a křovinatých stráních, v lesích 
a lesních lemech, na vápenci, až do výšky kolem 1900 m.. 

Květ:
- bílý, růžový, fialový, zelenkavý a mnoho kombinací těchto barev
(H.orientalis)
- kvete ve výšce až 40 cm podle kultivaru
- obvykle od února do dubna, některé kvetou i na podzim
- velmi oblíbený v moderních řezaných kyticích

Dělení:
Nejjednodušší je množit čemeřici dělení a to na konci léta. 

Kde se jí bude dařit:
- v polostínu
- v humózní, lehce vápenité půdě
- zemina by měla být přiměřeně vlhká
- ocení mulčování kompostem

(čemeřice)

Oblíbené kultivary:
Helleborus orientalis ‘Double 
Ellen Picotee’
Helleborus purpurascens
Helleborus orientalis ‘Queens 
Apricot’
Helleborus argutifolius
Helleborus niger



Zajímavosti:
Čemeřice černá je chráněným druhem v Rakousku a Německu.
Celá rostlina je jedovatá, po manipulaci s ní si umyjte ruce. 

Královna čemeřic
Helen Ballard (1908-1995), se přes 30 let věnovala šlechtění čemeřic. 
Začala s 4 rostlinami Její tchán Ernest Ballard započal sbírku pojme-
novaou Helleborus ‘Ballard’s Black’. Následně Helen vytvořila Ballard’s 
Group. Díky své práci a úspěchům je známá jako The Hellebore Queen. 

Čemeřice šlechtila na své britské venkovské usedlosti, která je v současné 
chvíli k pronájmu jako B&B a stará se o ni její dcera Ella. Zahrada působí 
jako návrat v čase. Čemeřice se tu dále samy vysévají a kříží mezi sebou. 

Foto čemeřic z usedlosti 
Helen Ballard:
Brittwilloughbydyer


